MANTER O ITEM CONSIDERAR REVEL A 
SRA. TAIS BATISTA FERNANDES BRAGA, NOS TERMOS DO ART. 20, §4º DA LEI ESTADUAL N.º 2.423/96; 
8.2.4. EXCLUIR O ITEM APLICAR MULTA A SRA. TAIS BATISTA FERNANDES BRAGA, SUBSECRETÁRIA 
OPERACIONAL DA SEMASC, À ÉPOCA, NO VALOR DE R$4.384,12 (QUATRO MIL, TREZENTOS E OITENTA E 
QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS), QUE DEVERÁ SER RECOLHIDA NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
PARA O COFRE ESTADUAL ATRAVÉS DE DAR AVULSO EXTRAÍDO DO SÍTIO ELETRÔNICO DA SEFAZ/AM, 
SOB O CÓDIGO 5508 - MULTAS APLICADAS PELO TCE/AM - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA –

[...]

O NÃO ADIMPLEMENTO DESSA OBRIGAÇÃO PECUNIÁRIA NO PRAZO LEGAL 
IMPORTARÁ NA CONTINUIDADE DA COBRANÇA ADMINISTRATIVA OU JUDICIAL DO TÍTULO EXECUTIVO. 
8.2.5. EXCLUIR O ITEM APLICAR MULTA AO SR. FRANCINÊS MORAIS CAVALCANTE, REPRESENTANTE DA 
CASA DA CRIANÇA, À ÉPOCA, NO VALOR DE R$4.384,12 (QUATRO MIL, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E DOZE CENTAVOS) QUE DEVERÁ SER RECOLHIDA NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA O 
COFRE ESTADUAL ATRAVÉS DE DAR AVULSO EXTRAÍDO DO SÍTIO ELETRÔNICO DA SEFAZ/AM, SOB O 
CÓDIGO 5508 - MULTAS APLICADAS PELO TCE/AM - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ, COM

[...]

00.398.099/0001-21, para ministrar o curso "Elaboração do PPA com ênfase na 
Estruturação de Programas", para 40 servidores, que será realizado no período de 07.04 à 10.04.2025, com 
carga horária de 32 horas, na cidade de Manaus/AM, no valor total de R$ 40.250,00 (quarenta mil duzentos e 
cinquenta reais).  

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho nº 1591/2025/GP/TP (0688490), alusiva à contratação em comento e da 
respectiva despesa;  

CONSIDERANDO a Informação nº 625/2025/DIORF/SEGER (0691012), afirmando haver disponibilidade

[...]

00.398.099/0001-21, para ministrar o curso "Elaboração do PPA com ênfase na Estruturação de 
Programas", para 40 servidores, que será realizado no período de 07.04 à 10.04.2025, com carga horária de 32 
horas, na cidade de Manaus/AM, no valor total de R$ 40.250,00 (quarenta mil duzentos e cinquenta reais), no 
Programa de Trabalho: 01.128.0056.2093 (Escola de Contas Públicas do TCE); Natureza de 
Despesa: 33.90.36.28 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não 
Vinculados de Impostos).  

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

Tabelas I e IV anexas a esta Resolução. 

Lei 2423/96  

(...) Independentemente do disposto no artigo 53 desta 
Lei, o Tribunal aplicará aos administradores e demais 
responsáveis, nos âmbitos estadual e municipal, multa 
de até o valor máximo de R$ 68.271,96 (sessenta e oito 
mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e seis 
centavos) ou o equivalente em outra moeda que venha 
a ser adotadas como moeda nacional, pelas 
desconformidades comprovadas nos autos do processo, 
observada a gradação seguinte: Redação do caput do 
artigo 54 dada pela Lei complementar nº.